
تردیدانتخاباتیآمریکاییها
نتایج نظرســنجی جدیــدی نشــان می دهد، 
رای دهندگان آمریکایی دونالد ترامپ را برای اقتصاد 
کشورشان مناسب تر می دانند اما جو بایدن را برای 

حفظ دموکراسی ترجیح می دهند.
نتایج جدیدترین نظرسنجی خبرگزاری رویترز 
که ســه روز به طول انجامید، نشــان می دهد که 
رأی دهندگان آمریکایی کمتــر از پنج ماه مانده به 
انتخابات نوامبر درخصوص  رویکرد نامزدها در رابطه 
با موضوعاتی که پاســخ دهندگان آن را ۲ مشــکل 

اصلی پیش روی ملت می دانند، اختلاف نظر دارند.
طبق این نظرســنجی، رای دهندگان در ایالات 
متحده، دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه انتخابات 
ریاست جمهوری را به عنوان فردی بهتر برای اقتصاد 
می دانند اما رویکرد جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 

و رقیب دموکرات او را در حفظ دموکراسی ترجیح 
می دهند.

بر اساس نتایج این نظرسنجی، میزان محبوبیت 
بایدن از ۳۶ درصد در ماه مه، زمانی که پایین ترین 
میزان در دوره ریاست جمهوری او بود، به ۳۷ درصد 
افزایش یافته اســت. بسیاری از دموکرات ها بیم آن 
دارنــد که بایدن به خاطر نگرانی های رای دهندگان 
نســبت به ســن او که هم اکنون ۸۱ ســال دارد و 
همچنین مخالفت در حزب او بــا ادامه حمایت از 
جنگ رژیم صهیونیســتی در غــزه، مورد حمایت 

رای دهندگان در انتخابات پیش رو قرار نگیرد.
در پاسخ به این سوال که کدام یک از این ۲ نامزد 
رویکرد بهتری درخصوص اقتصاد دارند، موضوعی که 
طبق این نظرسنجی نگرانی شماره یک آمریکایی ها 

به شــمار می آید، ۴۳ درصد از رای دهندگان ترامپ 
را انتخــاب کردند. این در حالی اســت که تورم در 
ماه های اخیر به میــزان قابل توجهی کاهش یافته 
و نرخ بیکاری برای بیش از ۲ ســال به زیر ۴ درصد 

رسیده است.
امــا بایدن در پاســخ بــه ســوالات مربوط به 
افراط گرایی سیاســی و تهدیدهای دموکراسی که 
نگرانی شــماره ۲ پاسخ دهندگان بوده است، نسبت 

به ترامپ برتری داشت.
بنا بر گزارش رویترز، ترامپ که ماه گذشــته به 
اتهام جعل ســوابق تجاری مجرم شناخته شد، در 
انتظار ســه دادگاه دیگر است که ۲ مورد از آنها به 
تلاش های او برای لغو شکســت خود در انتخابات 

۲۰۲۰ به بایدن مرتبط است. 
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خلیجفارسزمینبازیجدیدترکیه
محمد مهدی مظاهری
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جنگحریدیهاوسکولارهایاسرائیل

ترکیه در ســال های پــس از ۲۰۰۰ میلادی با 
چرخش در سیاست خارجی خود، به تدریج رویکرد 
»نگاه به شرق« را جایگزین سیاست خارجی سنتی 
و »نــگاه به غرب« قــرار داد. مهم ترین دلایل این 
تغییر در ساختار سیاست خارجی ترکیه، تحولات 
در عراق، بحران سوریه و عدم پذیرش در اتحادیه 
اروپــا بود. علاوه بر موارد فوق، تأثیرگذاری افرادی 
همچــون اردوغــان و داوود اوغلو بــر تغییر روند 
سیاست خارجی ترکیه غیر قابل انکار بوده است. 

در این راســتا، در دو دهه اخیر ترکیه با قدرت، 
پیگیر افزایــش نفوذ در منطقه  غرب آســیا بوده 
اســت؛ سیاســتی که می توان مهم ترین اهداف و 
دلایل آن را »عامل انــرژی«، »لزوم ایجاد تحرک 
اقتصــادی در ترکیه« و »تبدیل شــدن به بازیگر 
کنشــمند غرب آسیا« عنوان کرد. در این راستا از 
یــک منظر، تأمین تقاضای داخلــی برای انرژی و 
انتقال انرژی به اروپا سبب شده است ترکیه پیگیر 
افزایش وابســتگی متقابل با کشورهای نفت خیز 
حوزه خلیج فارس باشــد. بــرای تحقق این مهم 
و البتــه تأمین اهداف و منافع دیگر، این کشــور 
به طور رســمی  از ســال ۲۰۰۸ با امضای پیمان 
راهبردی سیاســی، اقتصادی و امنیتی با شورای 
همکاری خلیج فارس وارد این حوزه شد و پیمانی 
با کشــورهای خلیج فارس منعقد نمود که در نوع 
خود، اولین پیمان راهبردی بین شورای همکاری 

خلیج فارس و دولت های دیگر محسوب می شد.
هر چند بعد از انعقاد این پیمان، ترکیه به دلیل 
ارتباطات نزدیک با ایران و کنش گری فعال ایالات 
متحــده در منطقه  خلیج فــارس، بلافاصله برای 
ایفای نقش نظامی  و سیاسی در منطقه  اقدام نکرد، 
اما کوشــید به صورت چراغ خاموش روابط و نفوذ 
خود در کشورهای منطقه را توسعه دهد. در سال 
۲۰۱۴ ترکیه و قطر قرارداد امنیتی- استراتژیکی را 
منعقد کردند که به موجب آن ترکیه دارای پایگاه 

نظامی  در قطر شد. 
حــدود ۳۰۰۰ نیروی زمینی، یــگان هوایی و 
نیروی دریایــی و آموزش دهنده نیز در این پایگاه 
مستقر شــدند. در سال ۲۰۱۷ پس از تحریم قطر 
توسط عربستان و هم پیمانانش، علاوه بر کمک های 
اقتصــادی ترکیه، این کشــور در قطر و پایگاهش 
نیروی نظامی  جدید پیاده کرد تا نشــانگر حمایت 
نظامی آنکارا از دوحه  باشــد و در سال ۲۰۱۸ قطر 
حدود ۱۵ میلیارد دلار به ترکیه کمک مالی کرد. 

در ســال ۲۰۲۰ نیز، مذاکــرات ترکیه و عمان 
درباره مســائل مختلــف از جملــه همکاری های 

نظامی  و احتمال تأســیس یک پایــگاه دریایی از 
ســوی ترکیه در عمان آغاز گردید؛ مذاکراتی که 
به معنای تلاش ترکیه برای افزایش نفوذ در دریای 
عمان، خلیج فارس و حتی یمن تعبیر می شــود. 
حضور ترکیــه در این منطقه به دلیــل   روابط با 
ســابقه دو جانبه عمان و ترکیه در سال های اخیر 
رو به افزایش بوده است و می توان دلایل مختلفی 
را برای آن برشــمرد. موقعیت اســتراتژیک عمان 
و منابع طبیعی، اصلی تریــن جذابیت عمان برای 
ترکیه به شــمار می آید. از ســوی دیگر، امکانات 
نظامی و صنعتــی ترکیه، موقعیت مناســب برای 
انتقــال انرژی به اروپا و اقتصاد رو به رشــد، باعث 
تمایل کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله عمان 
برای توسعه همکاری ها میان دو طرف بوده است.

بر این اساس نکته کلیدی در رابطه با سیاست 
خارجی ترکیه در خلیج فارس که باید به آن توجه 
شــود این اســت که رویکرد نظامی- امنیتی این 
کشور، تداخلی با رویکرد اقتصادی و توسعه محور 
این کشــور ندارد و دلیل آن توجــه ویژه مقامات 
ترکیــه به کاهش تنش در هنگام افزایش شــدید 
آن اســت؛ ترکیه همواره در روابــط خود رویکرد 
اقتصادمحور را اولویت قرار داده و هیچ گاه اقتصاد 
خود را فدای مسایل امنیتی- سیاسی نکرده است. 
شاهد این مدعا نیز سیاست ترکیه در قبال  امارات 
متحده عربی و عربســتان ســعودی است که این 
کشور اختلافات سیاسی- ایدئولوژیک مهمی  با آنها 
به خصوص در حوزه هایــی همچون مصر، لیبی و 

سوریه دارد. 
در این راســتا، ترکیه پــس از دوره ای از تنش 
و مشــاجرات لفظی ، از ســال ۲۰۲۰ با چرخش 
در سیاســت خارجــی خود، یک ســری اقدامات 
دیپلماتیک را برای ترمیم روابط خود با کشورهای 
خلیج فارس، به ویژه عربســتان و امارات آغاز کرد. 
از آن زمــان، این کشــور قراردادهایــی به ارزش 
میلیاردها دلار را با کشورهای این منطقه، ازجمله 
عربستان سعودی و امارات متحده امضا کرده است.
به دنبال کاهش حضــور نظامی ایالات متحده 
در منطقه خلیج فارس)از سال ۲۰۲۱(، این کشور 
نقش گسترده تری در معادلات منطقه ای برای خود 
تعریف نموده و با اهدافی بلندمدت، همکاری های 
گسترده ای را با بازیگران اثرگذار حوزه خلیج فارس 

پایه ریزی کرده است. 
در جدیدترین اقدام، ترکیــه در مارس ۲۰۲۴ 
)فروردیــن ۱۴۰۳( توافق نامــه ای را بــرای آغاز 
مذاکــرات جهت نهایی کــردن برنامه تجارت آزاد 

)اف تی ای( با اعضای شورای همکاری خلیج فارس، 
امضا کرده است. »این توافق، تجارت کالا و خدمات 
بین این کشــورها را آزاد، سرمایه گذاری و تجارت 
را تســهیل می کند و روابط تجاری آنها را افزایش 
می دهد. در واقع، پیمان تجارت آزاد اخیر بین این 
کشورها، منجر به ایجاد یکی از کلیدی ترین مناطق 
تجارت آزاد در جهان، میان ترکیه و اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس می شــود و ارزش اقتصادی 
آن طبــق اعلام مقامات تــرک، ۲.۴ تریلیون دلار 

خواهد بود. 
در این راســتا نــه تنهــا ترکیــه از قبَِل این 
توافقنامه ها و توسعه روابط به دنبال حل مشکلات 
اقتصادی خود اســت، بلکه کشورهای عربی خلیج 
فارس نیز به دنبــال جذب کمک های ترکیه برای 
توســعه صنایع محلی و انتقــال فناوری در تلاش 
وســیع خود برای متنوع ســازی اقتصاد و کاهش 
وابســتگی به نفت هستند و این مســأله از ابعاد 
مختلف امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را تحت 

تأثیر قرار می دهد. 
در درجه نخســت با توجه بــه رویکرد تاریخی 
ترکیه و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس به نظر 
می رســد این کشورها با توســعه روابط فی مابین، 
مایل به ایجاد توازنی راهبردی در مقابل جمهوری 
اســلامی  ایران هستند. هر چند در سال های اخیر 
این کشورها چراغ ســبزهایی برای توسعه روابط 
و تنــش زدایی با ایران نشــان داده اند، اما به طور 
همزمــان، علاقه مندنــد فرصت هــا و گزینه های 
متعددی برای روابط خارجی خود در منطقه ایجاد 
کنند و این زنگ خطری برای نقش آفرینی فعالانه 
ایــران در معادلات اقتصادی، سیاســی و امنیتی 

منطقه خواهد بود.
نکته مهم دیگر این است که در سال های اخیر، 
رقبای منطقه ای ایران به ویژه ترکیه و کشورهای 
حــوزه خلیج فــارس، بیش از هر زمــان دیگری 
تلاش کرده اند تا تعــادل و توازنی دقیق و کارامد 
بین سیاســت های امنیتی و اقتصادی خود ایجاد 
کنند و اهداف سیاسی- امنیتی خود را به گونه ای 
پیش ببرند که آســیب و تهدیــدی برای اقتصاد، 
رشد فناورانه و صنعت توریسم آنها نباشد. به نظر 
می رســد این رویه ای است که همه کشورهای در 
حال توســعه و مشتاق پیشرفت و تحول در جهان 
در حال خیزش و حرکت به ســمت آن هستند و 
جمهوری اسلامی  ایران نیز چنانکه مسیری غیر از 
این در پیش بگیرد، به تدریج به یک بازیگر بازنده 

و توسعه نیافته تبدیل خواهد شد.

بالا  از  رســانه های خبــری  بین الملل:  گروه 
گرفتن اختلاف نظر بین مقامات رژیم صهیونیستی 
بر ســر »خدمت نظامــی  اجبــاری« حریدی ها 
)ارتدوکس های دینی( پس از رای دادگاه عالی این 

رژیم در این باره خبر دادند.
»آویگــدور لیبرمن« رئیس حزب موســوم به 
»اســرائیل بیتنو« گفت که حکم دادگاه عالی )در 
مورد قانــون خدمت نظامی  اجبــاری( برای توده 

صهیونیست ها منصفانه است.
وی تاکیــد کــرد: حکم دادگاه عالــی درمورد 
خدمت حریدی ها گامی  مهــم و تغییری تاریخی 

است.
این مقــام صهیونیســت تصریح کــرد: ارتش 
اســرائیل بعد از اینکه یک تیپ کامل را از دســت 
داد و این نظامیان در نبرد غزه کشته و یا به شدت 

مجروح شدند، اکنون به نیروی انسانی نیاز دارد.
از طرف دیگر، روزنامه صهیونیســتی »معاریو« 
از زمزمه خروج ۲ حــزب حریدی )ارتدوکس های 
دینی( از کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر 
رژیم صهیونیســتی به علت رای دادگاه عالی رژیم 
صهیونیستی مبنی بر لزوم خدمت وظیفه اجباری 
حریدی ها در ارتش و تعلیق بودجه مدارس دینی 

آنها خبر داد. 
 روزنامه صهیونیســتی »معاریو« نوشــت که 
۲ حــزب حریدی »شــاس« و »اتحــاد یهودیت 
توراتــی« قصد خروج از کابینــه ائتلافی حاکم به 
ریاســت نتانیاهو را دارند. این روزنامه اسرائیلی در 
عین حال نوشــته که حزب شــاس گفته است به 
انحلال کنست )پارلمان( و رفتن به سمت برگزاری 
انتخابات زودهنگام پارلمانــی در چند ماه آینده، 

علاقمند نیست.
کابینه »بنیامین نتانیاهو« از طریق نمایندگان 
ائتلاف خود در کنست )پارلمان( رژیم صهیونیستی 
اخیرا پیــش نویس قانــون معافیــت حریدی ها 
از خدمــت وظیفــه اجبــاری را در قرائت اول در 
کنست تصویب کرد. یوآو گالانت وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی تنها نماینده ائتلاف حاکم بود که به 

آن رای مخالف داد. این قانون باید در قرائت دوم و 
سوم نیز در کنست تصویب شود. هدف نتانیاهو از 
این اقدام راضی کردن ســران احزاب و جریان های 
دینی ائتلاف خود برای جلوگیری از خروج آنها از 

کابینه و سرنگونی آن صورت گرفت.
این قانون شامل کاهش سن معافیت از خدمت 
وظیفه اجبــاری برای »حریدی ها« به ۲۱ ســال 
است؛ درحالی که سن معافیت هم اکنون ۲۶ سال 

است.
برای دهه هــا، جوانان حریدی بــا ثبت نام در 
مــدارس دینی برای مطالعه متون دینی و دریافت 
مهلت های تحصیلی مکرر یک ســاله تا رسیدن به 
سن معافیت خدمت وظیفه اجباری، توانسته اند از 
خدمت وظیفه فرار کرده و مشمول معافیت شوند.

اما دادگاه عالی رژیم اســرائیل با رد ضمنی این 
قانــون حکم داد که دانش آمــوزان مدارس دینی 
حریدی باید به خدمت وظیفه اجباری اعزام شوند.
بــه نوشــته روزنامــه صهیونیســتی یدیعوت 
آحارونوت، دادگاه در متن حکم خود آورده است: 
حکومــت صلاحیت صدور حکم لغو نهایی خدمت 
وظیفه دانش آمــوزان مدارس دینی را ندارد و باید 

طبق مفاد قانون دستگاه های امنیتی عمل کند.
در این حکم تاکید شد: در سایه نبود چارچوب 
حقوقی برای معافیت از خدمــت وظیفه، این امر 
نمی تواند ادامه پیدا نمی کند و حکومت باید مفاد 
قانون خدمت وظیفه اجباری را برای دانش آموزان 

مدارس دینی اعمال کند.
این حکم بر شــدت اختلافــات و تنش ها بین 
مخالفــان و موافقــان معافیــت خدمــت وظیفه 
اجباری حریدی ها افــزود و درحالی که لیبرمن از 
حکم دادگاه عالــی مبنی بر لزوم رفتن حریدی ها 
بــه خدمت وظیفه اجباری اســتقبال کرد، »مائیر 
بــروش« وزیر به اصطــلاح میــراث کابینه رژیم 
صهیونیســتی با انتقاد شدید از حکم دادگاه عالی 
درمورد خدمت وظیفه اجبــاری حریدی ها گفت: 
هیچ قدرتی در دنیا وجــود ندارد که بتواند دانش 
آموزان مــدارس )دینــی( را مجبــور به خدمت 

وظیفه در ارتش کند و حکم دادگاه عالی منجر به 
دودستگی در میان اسرائیلی ها خواهد شد.

»ارییه درعی« رئیس حزب حریدی »شــاس« 
نیــز با انتقــاد از این حکــم دادگاه عالــی رژیم 
صهیونیســتی گفت: هیچ نیرویی در جهان وجود 

ندارد که اسرائیلی ها را از مطالعه تورات باز دارد.
وی افزود: دانش آموزان تورات کسانی هستند 
کــه قدرت ما را حفظ می کنند و در طول نبرد )به 

زعم درعی( معجزه می کنند.
در همیــن پیونــد، »یولی ادلشــتاین« رئیس 
کمیســیون امنیت و روابط خارجی در کنســت 
رژیم صهیونیســتی سه شنبه در کنفرانس امنیتی 
»هرتزلیــا« گفت: بحث و بررســی  موضوع حکم 
دادگاه عالی درمورد خدمت وظیفه حریدی ها برای 
رســیدن به ساز وکاری مناسب را در کنست ادامه 

خواهیم داد.
ادلشــتاین افزود: پیشــنهادی در مورد خدمت 
نظامی حریدی ها در کنســت مطرح خواهم کرد تا 

به برابری در تحمل بار ارتش برسیم.
موضوع خدمــت وظیفه حریدی هــا از جمله 
پیچیده ترین مشکلاتی است که رژیم صهیونیستی 
از زمان اعــلام موجودیت جعلی خود با آن مواجه 
بوده و این امر، باعث ایجاد مشکلات سیاسی بزرگی 
بین جریانات سیاسی راســت گرا و چپ گرای این 
رژیم و شــکاف های عمیقی بین صهیونیست های 
ســکولارها و ارتدوکس حریدی در سرزمین های 

اشغالی شده است.
سکولارها و چپ گرایان خواســتار وادار کردن 
آنها به وظیفه اجباری هســتند و راســت گرایان 
ضمن دفاع از آنها، از وادار کردن آنها به انجام این 
کار خودداری می کنند. نرفتن این افراد به خدمت 
همزمان با تجاوز رژیم صهیونیســتی به نوار غزه و 
ناکامی  ارتش اشغالگر در این منطقه، باعث تشدید 
بحث و جدل در این باره شــده اســت؛ به طوری 
که احزاب سکولار رژیم صهیونیستی از افراطیون 
خواسته اند در مسئولیت هزینه های جنگ مذکور، 

مشارکت داشته باشند.

گزارش روز یادداشت
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رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: تا وقتی روی FATF توافق نکنیم جذب 
ســرمایه گذار خارجی هم نداریم، اکنون بسیاری از ســرمایه گذاران تمایل زیادی برای 
حضور در ایران و ســرمایه گذاری در پروژه های مختلــف را دارند، خیلی از موضوعات 
نیز درگیر تحریم نیســت یعنی حتی اگر تحریم هم حل نشــود هزاران پروژه کارامد و 
ثروت آفرین داریم که می توانیم ورود کنیم و جذب سرمایه خارجی داشته باشیم ولی به 

دلیل عدم توافق روی FATF نمی توانند...

ســالانه حدود ۲۰ هزار نفر در تصادفات رانندگی جان خود را از دســت می دهند، 
قربانیانی که تا پایان برنامه هفتم توســعه باید ۵۰ درصد از شمارشان کاسته شود 
و در این میان رئیس جمهور به عنوان مجری این برنامه نقش اساســی را برعهده 
دارد؛ به عبارتی دیگر جان هزاران کاربر ترافیک در گروه تصمیماتی است که رئیس 
جمهور آینده و کارشناســان دولتش در این خصوص اتخاذ خواهند کرد. بر اساس 

آخرین آمار سازمان جهانی بهداشت...

دادگاهی در آمریکا چهارشنبه جولیان آسانژ موسس وبسایت افشاگر ویکی لیکس را 
پس از پذیرش اتهام خود آزاد کرد. به گزارش رویترز، آسانژ چهارشنبه در »سایپان« 
از قلمروهای آمریکا در اقیانوس آرام در دادگاه حاضر شد. وی در جلسه سه ساعته 
دادگاه یک فقره اتهام خود یعنی تلاش برای دســتیابی به اسناد طبقه بندی شده 
دفاع ملی آمریکا و انتشــار آنها را پذیرفت. آســانژ اظهار کــرد: من به عنوان یک 

روزنامه نگار منبع خودم را...

»مردمسالاری«لزوممشارکتحداکثریدرانتخاباترابررسیمیکند
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